







# **PM Formalization of Micro Food Processing Enterprises Scheme**

A joint initiative of Government of India & Punjab Government for enhancing competitiveness of micro/small food processing enterprises



#### **Individual Enterprises**

Existing or new micro food processing units would be provided Credit Linked Capital Subsidy @35% of the eligible project cost max. Rs. 10 lakh per unit. Organizations such as Individual enterprises/ Proprietorship & Partnership firms/ FPOs/NGOs/Cooperatives/SHGs/Pvt. Ltd. Cos. are eligible.

#### **Common Infrastructure**

FPOs/ FPCs/ Cooperatives/ SHGs and its Federation/ Govt. Agencies who have established or propose to establish food processing line alongwith common infrastructure/ value chain/ incubation centre would be provided Credit Linked Capital Subsidy @ 35%, max. Rs. 3Cr. per unit.

### Seed Capital

Seed capital upto Rs. 40,000/- per SHG member with maximum ceiling of Rs. 4 Lakh per SHG for working capital and purchase of small tools. Seed Capital beneficiaries are also eligible to avail Credit Linked Capital subsidy.

#### **Branding & Marketing**

50% subsidy is available for common branding & marketing of ODOP food products.

### **Training**

Free technical & business training to beneficiaries.

### Scheme Brochure



### For more information

**Contact District** Resource Persons (DRPs)



### Apply online

https://pmfme.mofpi.gov.in/pmfme/#/Login



## **Punjab Agro Industries Corporation State Nodal Agency**

Email: foodprocessing.agro@punjab.gov.in



















# **PMFME Scheme**

ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਲਘੂ/ ਛੋਟੀਆਂ ਫੂਡ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਇਕਾਈਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੂਲਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਾਂਝੀ ਪਹਿਲ



### ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਇਕਾਈਆਂ

ਮੌਜੂਦਾ ਲਘੂ/ ਛੋਟੀਆਂ ਫੂਡ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਇਕਾਈਆਂ ਅਤੇ ਨਵੇਂ ਉਦਮੀਆਂ ਨੂੰ ਯੂਨਿਟ ਦੀ ਓਸਾਰੀਂ ਅਤੇ ਮਸ਼ੀਨਾਂ ਦੇ ਖਰਚੇ ਦੀ ਲਾਗਤ ਦਾ 35% ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਲਿੰਕਡ ਕੈਪੀਟਲ ਸਬਸਿਡੀ ਵਜੋਂ, ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 10 ਲੱਖ ਰਪਏ, ਦਿੱਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਯੋਗ ਸੰਸਥਾਵਾਂ Individuals, Proprietorship & Partnership firms, SHGs, FPOs, Cooperative Societies, NGOs, Pvt. Ltd. Cos.

### ਸਾਂਝਾ ਬਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ

ਕਿਸਾਨ ਉਤਪਾਦਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ (FPOs), ਸਵੈ ਸਹਾਇਤਾ ਸਮੂਹ (SHGs), ਸਹਿਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾਵਾਂ (Cooperatives Societies) ਅਤੇ ਸਰਕਾਰੀ ਏਜੰਸੀਆਂ (Govt. Agencies) ਨੂੰ ਫੂਡ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਯੂਨਿਟ ਅਤੇ ਸਾਂਝਾ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚਾ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਤੇ 35% ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਲਿੰਕਡ ਕੈਪੀਟਲ ਸਬਸਿਡੀ ਵਜੋਂ, ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 3 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ, ਦਿੱਤੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ।

### ਆਰੰਭਿਕ ਪੁੰਜੀ

ਫੂਡ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਦਾ ਕੰਮ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਸਵੈ ਸਹਾਇਤਾ ਸਮੂਹਾਂ ਦੇ ਮੈਬਰਾਂ ਨੂੰ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਪੁੰਜੀ ਅਤੇ ਛੋਟੇ ਸੰਦਾਂ ਦੀ ਖਰੀਦ ਲਈ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 40,000/- ਰੂਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮੈਂਬਰ ਆਰੰਭਿਕ ਪੁੰਜੀ (Seed Capital) ਵੱਜੋਂ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ 4 ਲੱਖ ਰਪਏ ਪ੍ਰਤੀ SHG ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਹ ਮੈਂਬਰ 35% ਕੈਡਿਟ ਲਿੰਕਡ ਕੈਪੀਟਲ ਸਬਸਿਡੀ ਦਾ ਲਾਭ ਵੀ ਲੈ ਸਕਦੇ ਹਨ।

### ਮੰਡੀਕਰਣ ਅਤੇ ਬ੍ਰੈਂਡਿੰਗ

ਉਤਪਾਦਾਂ ਦੇ ਸਾਂਝੇ ਮੰਡੀਕਰਣ ਅਤੇ ਬ੍ਰੈਂਡਿੰਗ ਤੇ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਖਰਚੇ ਤੇ 50% ਵਿੱਤੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦੀ ਸੁਵਿਧਾ ਵੀ ਉਪਲਬੱਧ ਹੈ।

ਲਾਭਪਾਤਰੀਆਂ ਲਈ ਮੁਫਤ ਤਕਨੀਕੀ ਅਤੇ ਵਪਾਰਕ ਸਿਖਲਾਈ।

ਸਕੀਮ ਬਰੋਸ਼ਰ



ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ

ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਰੋਤ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨਾਲ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ



ਆਨਲਾਈਨ ਅਪਲਾਈ ਕਰੋ

https://pmfme.mofpi.gov.in/pmfme/#/Login



# ਪੰਜਾਬ ਐਗਰੋ ਇੰਡਸਟਰੀਜ਼ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਸਟੇਟ ਨੋਡਲ ਏਜੰਸੀ

ਈਮੇਲ: foodprocessing.agro@punjab.gov.in

(§) 0172-2650107 ( www.pmfme.punjabagro.gov.in







